Policzmy nareszcie

8. Prawo do rybołostwa w rzekach i rzeczkach wieś przerzynających, zakładanie sadzawek i prawo do trzymania pasiek w lasach dworskich do zwykłych praw i dochodów Kniaziów wsi Wołoskich, ponieważ o pierwszych milczą tylko przywileje Berechów, Korościńskiej Woli i Wiczowa, o drugim tylko przywileje Poław, Korosna i Wiczowa —

Nec non molendinum et tabernam in eadem villa liberam habebunt. (Przyw. Krosna.)

Poterit etiam ipse scultetus pro sua utilitate construere et aedificare molendinum, tabernam et hortulanos. (Przyw. Nanowy.)

Damus etiam eis facultatem . . . et tabernam locare, ex quibus tum etiam et molendino omnes fructus, emolumenta et mensuras frumentorum omnis generis tollent et percipiunt. Fundamus etiam pro molendino medium laneum agri perpetuis temporibus et in aevum. (Przyw. Poław.)

Liberum quoque illis erit molendinum in fluvio sive rivulo Korościńskiej exstruere — sine tamen damno et praedictio molendini Nostri magni in fluvio Strwiąż sibi. Incolae vero villae Nostrae ejusdem nullibi nisi in molendino advocati ejusdem frumenta sua molent et molere tenebuntur. (Przyw. Korościńskiej Woli.)

Item eidem sculteto dedimus et damus unam quartam agri sub tabernam. Item sculteto damus unam quartam agri sub molendinum. Item ei sculteto damus et admittimus construere molendinum cum folusz, stampy et valida in fluvio dieta Strwiążek, ubi sibi commodius videbit; cuius quidem molendini emolumentis et proventibus idem scultetus libere utetur juxta placitum suum et successores. — (Przyw. Ustrzyk.)

Possidereque debet molendinum cum omnibus emolumentis in torrente per villam hanece fluente, et omnibus illius usufructibus, conculcatorium alias stempy, Pannitorium alias folusz nec non tabernam. Item concedimus, damusque Poponi villae mansum unum agri, similiter quoque molendinatori laneum medium; quos agros Poponis scilicet et molendinatoris ab omnibus datis et servitiis Cmehonibus eximimus. — Potens quoque erit scultetus idem cum successoribus propinas (albo popinas) sibi facere in hac haereditate. (Przyw. Dołżycy.)

Ac molendino, taberna, et braxatorio, quae aedificare sibi libere poterit. Habebit etiam scultetus praedictus et successores sui habebunt potestatem liberam de uno loco in alium, qui commodior videbitur transferre ad molendinum praedictum, poteritque circa hoc ipsum molendinum folusz et stampy construere pro sua utilitate, servareque molendinatori em, et quando sibi visum fuerit illum alienare, aliumque pro suo arbitrio suscipere. (Przyw. Boguszy i Bielezarowej.)

Damus etiam eidem sculteto molendinum liberum super fluvio magno Mszaniec in loco, qui sibi commodior videbitur, per eum exstruendum tum frumentarium quam trusatile vulgo folusz dictum et tabernam in eadem villa liberam. — (Przyw. Wiczowa.)

a przywilej Korosna Kniazia do poboru trzeciej części miodu z pasiek kmiecych zyskanego upowaznia¹⁵⁾.

Równie powszechnem było prawo Soltysa we wsiach na niemieckiem prawie do rybołówstwa w rzekach i sadzawkach. Rządziej prawo do pasiek wspominane — może dlatego, iż w okolicach, gdzie te wsie zagęszczone były, mniej się chowu pszczół oddawano. Częściej zato w tych wsiach Soltysa do polowania w lasach dworskich upowaznionego znajdujemy, kiedy we wsiach Wołoskich prawo to tylko w Boguszy, Ustrzykach i w Nanowie Kniaziom służyło. Zawsze atoli wykonanie tego prawa w lasach dworskich tem zastrzeżeniem obstrzone widzimy, aby zład najmniejsza lasu szkoda nie urosła.

15) Similiter die sculteto admittimus piscinas pro usu suo, exstruendi sine tamen praejudicio et damno Cmethonum et silvarum. . . Similiter damus eidem Timokoni mellificia libera sine alicujus nocimento . . . in silva areum instruere (Przyw. Swiniacz. i Rowienia.)

Piscinas... atque mellificia in silvis nostris adjacentibus quotquot haberi poterint in praefatis villis licitum esse volumus. (Przyw. Polan i Dwernika.)

Piscinas... quotquot in praefata villa fieri possunt, sine damno et praejudicio nostro atque Cmethonum nostrorum in eadem villa locatorum. Item scultetus habebit ac successores ejus habebunt mellificia libera in silvis villae praefatae propriis adjacentibus et non ultra. (Przyw. Boberki.)

Item scultetus praefatus cum suis posteris habebit mellificia libera in silvis villis praefatis propriis adjacentibus et non ultra. (Przyw. Tarnowy wyższej i dolnej.)

Poterint etiam incolae villae Korosno praescriptae tot mellificia intra limites ipsius habere quot eis placuerit, sed ita ut de melle ex ipsis mellificiis proveniente nobis ad castrum Nostrum Premysliense duas partes tertiam vero advocatis praedictis dare teneantur. (Przyw. Korosna.)

Habebit etiam ipse scultetus libera sua mellificia praesuras piscium et aucupationes. (Przyw. Nanowy.)

Piscinas... Licitum quoque eidem advocato esse volumus et habere mellificia exercere venationes in silvis nostris regalibus. (Ustrzycki przyw. pierwszy z R. 1509.)

Item eidem scultetus habebit libera mellificia in silvis nostris regalibus de quibus mellificiis ipse et omnes praefatae villae Cmethones — Dacia ad Castrum nostrum Premysliense prout et Kniaziones caeteri dare tenebant. (Ustrzycki przyw. późniejszy z R. 1532.)